
    România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al  Comunei Câmpani 

            

Hotărârea  nr.12 

din 28 februarie 2023 

   

privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acorduri cadru pentru achiziția produselor aferente Programului pentru 

școli  în  România la nivelul comunei Câmpani. 

Având în vedere:   
Referatul de aprobare nr.758 din 22 .02.2023 al primarului comunei Câmpani;  

Raportul de specialitate nr.759 din 22.02.2023 al  Compartimentului Autoritate Tutelară, Asistență 

Socială și Stare Civilă 
Raportul de avizare Comisiei pentru agricultură, activități economico-financiare, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția 

mediului si turism; 

 

Ținând cont de: adresa nr.3369 din data de 10.02.2023 a Consiliului Județean Bihor, prin care 

solicită  o hotărâre de consiliu privind asumarea/nasumarea  resonsabilității  organizării și 

derulării procedurilor de atribiure a contractelor/acorduri cadru pentru achiziționarea  

produselor aferente Programului pentru școli în România la nivelul comunei Câmpani.   
În baza: HG nr.52/2019 privind modificarea și completarea HG nr.640/2017 pentru aprobarea 

Programului pentru școli al României în perioada 2023-2026  
 

În temeiul: dispozițiilor art.129 alin.7, lit.a, art.136 alin.1, art.196 alin.1, lit.a din O.U.G 

nr.57/2019 Codul administrativ, actualizat. 

 

 Consiliul local al comunei Câmpani, 

                                                          H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1.Se aprobă neasumarea responsabilității comunei Câmpani, a organizării și derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor /acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și a 

contractelor /acordurilor –cadru de prestare  a serviciilor pentru derularea măsurilor educative 

aferente Programului pentru școli al României în perioada 2023-2026, urmând ca aceste 

atribuții să fie derulate  pentru comuna Câmpani prin intermediul Consiliului Județean Bihor. 
Art.2. Comunicarea și aducerea la  cunoștință publică, se vor face conform competențelor prin 

grija secretarului general al comunei în termenul prevăzut de lege.  
 
 

  Președinte de ședință,                                                                       Contrasemnează,                                         

                                                                                                  Secretar general al comunei, 

     Pelea Nicolae                                                                                   Voichița Bogdan 

 

 

 

 
      
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313       

mailto:office@primaria.campani.ro


    România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al  Comunei Câmpani 

            

Proiect de hotărâre  nr.12 

din 22 februarie 2023 

   

privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acorduri cadru pentru achiziția produselor aferente Programului pentru 

școli  în  România la nivelul comunei Câmpani. 

Având în vedere:   
Referatul de aprobare nr.758 din 22.02.2023 al primarului comunei Câmpani;  

Raportul de specialitate nr.759 din 22.02.2023 al  Compartimentului Autoritate Tutelară, Asistență 

Socială și Stare Civilă ; 
Raportul de avizare Comisiei pentru agricultură, activități economico-financiare, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția 

mediului si turism; 

 

Ținând cont de: adresa nr.3369 din data de 10.02.2023 a Consiliului Județean Bihor, prin care 

solicită  o hotărâre de consiliu privind asumarea/nasumarea  resonsabilității  organizării și 

derulării procedurilor de atribiure a contractelor/acorduri cadru pentru achiziționarea  

produselor aferente Programului pentru școli în România la nivelul comunei Câmpani.   
În baza: HG nr.52/2019 privind modificarea și completarea HG nr.640/2017 pentru aprobarea 

Programului pentru școli al României în perioada 2023-2026  
 

În temeiul: dispozițiilor art.129 alin.7, lit.a, art.136 alin.1, art.196 alin.1, lit.a din O.U.G 

nr.57/2019 Codul administrativ, actualizat. 

 

 Consiliul local al comunei Câmpani, 

                                                          H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1.Se aprobă neasumarea responsabilității comunei Câmpani, a organizării și derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor /acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și a 

contractelor /acordurilor –cadru de prestare  a serviciilor pentru derularea măsurilor educative 

aferente Programului pentru școli al României în perioada 2023-2026, urmând ca aceste 

atribuții să fie derulate  pentru comuna Câmpani prin intermediul Consiliului Județean Bihor. 
Art.2. Comunicarea și aducerea la  cunoștință publică, se vor face conform competențelor prin 

grija secretarului general al comunei în termenul prevăzut de lege.  
 
 

     Inițiator,                                                                                        Avizat pentru legalitate, 

      Primar,                                                                                   Secretar general al comunei, 

   Valentina  Țoța                                                                                   Voichița Bogdan 

 

 

 
      
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313       
 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al  Comunei Câmpani 

_________________________________________________________________________________________ 

Compartimentului Autoritate Tutelară, Asistență Socială și Stare Civilă ; 
Nr.759 din 22.02.2023 

 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

 

     privind necesitatea și oportunitatea propunerii de neasumarea a  responsabilității organizării 

și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acorduri cadru pentru achiziționarea  

produselor și prestarea  de servicii  pentru derularea  măsurilor educative 

                                           la nivelul U.A.T. Câmpani 
 
  
Având în vedere: 

     Dispozițiile regulamentului de punere în aplicare(UE) 2017/39 al comisiei privind normele de 

aplicare  a regulamentului(UE) nr.1.308/2013 al Parlamentului European și al  Consiliului  în ceea ce 

privește  ajutoarele din partea  Uniunii pentru furnizarea de fructe și legume, de banane  și de lapte  în 
instituțiile de învățământ și ale Regulamentului delegat (UE)2017/40 al Comisiei de completare a 

Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al  Consiliului  în ceea ce privește  

ajutoarele din partea  Uniunii pentru furnizarea de fructe și legume, de lapte și de  produse lactate  în 

instituțiile de învățământ și de modificare  a Regulamentului delegat(UE) nr.907/2014 al Comisiei care 
cuprinde și distribuția de produse de panificație. 

     Dispozițiile H.G. nr.640/2017 pentru aprobarea Programului pentru școli al României în 

perioada 2023-2026 și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea  acestuia  pentru  anii școlari 
2023-2026(3 ani școlari). 
     Prevederile  art.129 alin.7 lit.a  din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

Analizând implicațiile financiare și logistice necesare implementării  organizării și 

derulării  procedurilor de atribuire  a contractelor/acordurilor cadru  pentru  achiziționarea  

produselor  și prestarea  de servicii pentru derularea  măsurilor  educative  la nivelul U.A.T. 

Câmpani, constatăm faptul  că acestea  depășesc  posibilitățile  instituției  noastre. 
     De asemenea, se impune a se arăta faptul că, la nivelul Consiliului Județean  există posibilități,  
atât financiare  cât  și cu privire  la existența  personalului  specializat, în  măsură să asigure 

implementarea  acestui proiect  la nivel județean. 

     Pentru cele expuse, în condițiile și motivele arătate, consider necesară  și oportună  propunerea  
de neasumare a resposabilității  organizării și derulării  procedurilor de atribuire  a contractelor/ 

acordurilor cadru pentru achiziționarea  produselor și  prestarea  de servicii  pentru derularea  

măsurilor educative la nivelul U.A.T. Câmpani, jud. Bihor. 
 

 
Întocmit 

Mihaela Lucuța 

 

 

 
 
 
 E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313       
 
 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al  Comunei Câmpani 

Nr.758 din 22.02.2023 
 

                                        REFERAT DE APROBARE  

privind necesitatea și oportunitatea propunerii de neasumarea a  responsabilității organizării și 

derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acorduri cadru pentru achiziționarea  

produselor și prestarea  de servicii  pentru derularea  măsurilor educative  

 la nivelul U.A.T. Câmpani 

 
 
     Țoța  Valentina, primar al  comunei Câmani, județul Bihor  supun  atenției  Consiliului 

Local Câmpani  proiectul de hotărâre privind propunerea  de neasumare  a reponsabilității  

organizării și derulării  procedurilor de atribuire  a contractelor/ acordurilor cadru pentru  

achiziționarea  produselor și prestarea de servicii  pentru derularea  măsurilor educative la 

nivelul U.A.T. Câmpani, județul Bihor.  

 
Analizând implicațiile financiare și logistice necesare implementării  organizării și 

derulării  procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor cadru  pentru  achiziționarea  

produselor și prestarea de servicii pentru derularea măsurilor  educative la nivelul U.A.T. 

Câmpani, constatăm faptul că acestea depășesc  posibilitățile  instituției  noastre. 

 

De asemenea, se impune a se arăta faptul că, la nivelul Consiliului Județean  există 

posibilități atât financiare  cât  și cu privire  la existența  personalului  specializat, în  măsură să 

asigure implementarea  acestui proiect  la nivel județean. 

 

Pentru  considerentele expuse mai sus, supun spre aprobare  proiectul de hotărâre privind 

neasumarea reponsabilității  organizării și derulării  procedurilor de atribuire  a contractelor/ 

acordurilor cadru pentru  achiziționarea  produselor și prestarea de servicii  pentru derularea  

măsurilor educative la nivelul U.A.T. Câmpani, județul Bihor. 

 
 
 
 

Inițiator, 

Primar  
Valentina Țoța 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313       

mailto:office@primaria.campani.ro

